
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno 9 del mese di aprile dell’anno 2021 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette 
Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    222    del    09/04/2021

OGGETTO: INTEGRAZIONE  PIANO  INVESTIMENTI  2021  A  SEGUITO  DELLA
D.G.R. XI/4386 DEL 3.3.2021          

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: INTEGRAZIONE PIANO INVESTIMENTI 2021 A SEGUITO DELLA D.G.R.
XI/4386 DEL 3.3.2021      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 251 in data 02/04/2021 della  S.C. Economico-finanziaria qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamato il  decreto  della  Direzione  Generale  Welfare  n.  19173  del  30.12.2019  ad  oggetto 
“Approvazione delle linee guida per l’attuazione degli investimenti in sanità”;

richiamata la  delibera  n.  478  del  29.7.2019,  ad  oggetto  “Nomina  dell’Unità  di  Valutazione 
Acquisti e Donazioni - UVAD - dell’ASST dei Sette Laghi di Varese e approvazione del relativo 
regolamento” che modifica in parte il percorso previsto dalla procedura PAC_PG_1.1 Redazione 
Piano degli investimenti, che pertanto ha subito una revisione;

richiamata la delibera n. 742 del 29.12.2020 con cui venivano raccolte le proposte formulate dalle 
strutture per gli investimenti per l’anno 2021 e assegnate risorse per la realizzazione di alcune di 
esse;

vista la D.G.R. n. 4386 del 3.3.2021 “Determinazioni in ordine al programma di investimento per 
l’esercizio finanziario 2021”;

viste le  proposte  di  investimento,  con  e-mail  agli  atti,  presentate  dalle  strutture  interessate  e 
condivise con la Direzione Strategica;

preso  atto che  la  D.G.R.  n.  4386  del  3.3.2021  citata  stabilisce  di  rinviare  “a  successivo 
provvedimento della Direzione Generale Welfare l’assegnazione, impegno ed erogazione agli enti 
sanitari”  e  che  “le  erogazioni  dei  finanziamenti  avverranno  contestualmente  all’adozione  del 
decreto della Direzione Generale Welfare di assegnazione ed impegno di spesa”;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 
affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 
attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 
assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta  di  deliberazione  ai  requisiti  richiesti  dalla 
Legge affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto) 
reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della S.C. 
Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 
la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere  atto  delle  proposte  formulate  dalle  Strutture  coinvolte  nella  gestione  degli 
investimenti;

2. di  dare  atto  che  per  ogni  intervento  e  acquisto  la  cui  realizzazione  è  stata  approvata  e 
finanziata è indicata la specifica fonte di finanziamento (D.G.R. n. 4386 del 3.3.2021);

3. di approvare l’integrazione del piano degli investimenti 2021 come risultante dagli allegati 
alla presente delibera (allegato 1 parte integrante);

4. di dare atto che la D.G.R. n. 4386 del 3.3.2021 citata stabilisce di rinviare “a successivo 
provvedimento della Direzione Generale Welfare l’assegnazione,  impegno ed erogazione 
agli  enti  sanitari”  e  che  “le  erogazioni  dei  finanziamenti  avverranno  contestualmente 
all’adozione del decreto della Direzione Generale Welfare di assegnazione ed impegno di 
spesa”;

5. di dare mandato alle Strutture richiamate nell’allegato, nell’ambito delle deleghe attribuite, 
di realizzare gli  investimenti  approvati,  tenuto conto dei vincoli  previsti  dalla D.G.R. di 
finanziamento, consentendo fin d’ora la sostituzione della fonte di finanziamento qualora 
per ragioni legate alla tempistica dell’intervento questo si renda necessario, in coerenza con 
le caratteristiche del finanziamento;

6. di  dare  mandato  alle  Strutture  individuate  nell’allegato  di  effettuare  il  monitoraggio 
periodico degli interventi e delle procedure di acquisto e di predisporre e trasmettere gli atti 
per la rendicontazione nei confronti della Regione, secondo le modalità specifiche previste;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

7. di  dare  atto  che  le  attività  di  contabilizzazione  degli  investimenti  e  dei  finanziamenti 
saranno in  carico  alla  S.C.  Economico Finanziaria  e  le  registrazioni  nel  sistema cespiti 
saranno in capo alla S.C. Approvvigionamenti-S.S. Logistica;

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

9. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  e  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 
controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



Allegato 1

FinanziamentoDGR 4386/2021

   Importo Voci di Bilancio

Struttu

ra 
Dettaglio

A.I.5.a) 

Licenze d'uso

A.II.2) 

Fabbricati

A.II.4 

attrezzature 

sanitarie e 

scientifiche

A.II.5 Mobili 

ed arredi

A.II.8 Altre 

immobilizzazi

oni materiali

Totale 

complessivo

S.C. ApprovvigionamentiArredi Vari 57.000 57.000

Attrezzature Non Sanitarie 15.000 15.000

Ausili E Attrezzature Sanitarie 25.000 25.000

Barelle/Carrozzine/Deambulatori 3.000 3.000

Economie  40.000 40.000

Frigoriferi/ Congelatori 65.000 65.000

Letti/ Poltrone 20.000 20.000

Strumenti Lava E Asciuga 15.000 15.000

S.C. Approvvigionamenti Totale 43.000 142.000 55.000 240.000

S.C. Ingegneria clinicaAspiratore per liquidi biologici 10.000 10.000

Attrezzature S.O. 13.000 13.000

Autrfrattometro 8.000 8.000

Cardiomonitor e pompe infusionali 25.000 25.000

Cardiotocografo 10.000 10.000

Centrifuga 5.000 5.000

Colonna laparoscopia ad alta definizione 87.000 87.000

Ecocradiografo 80.000 80.000

Ecografo 232.000 232.000

Elettrocardiografo 10.000 10.000

Microscopio  S.O. 330.000 330.000

Miscelatori per TI 15.000 15.000

Poltrona Chirurgica con alimentazione a 

batteria
15.000 15.000

Pompe di lavaggio per endoscopi 5.000 5.000

Radiocromatografo 25.000 25.000

Saturimetri 5.000 5.000

Strumentazione per CCH mini-invasiva 15.000 15.000

Videodermatoscopio Nei 40.000 40.000

Doppler transcranico 25.000 25.000

Doppler transcranico con monitor e 

stampante
30.000 30.000

Sistema gestione dell'insufflazione 15.000 15.000

S.C. Ingegneria clinica Totale 1.000.000 1.000.000

S.C. Sistemi informativi aziendaliAggiornamenti Di Applicativi Vari 1° Fase 78.570 78.570

Modifiche A Gsed Per Cabina Di Regia 61.000 61.000

Piattaforma Continuità Operativa Sessione 

Vaccinale
32.330 32.330

Punti Vaccinali Di Schiranna E Rancio 128.100 128.100

S.C. Sistemi informativi aziendali Totale 300.000 300.000

S.C. Tecnico-patrimonialeLaboratorio Microbiologia 250.000 250.000

Imprevisti 150.000 150.000

Centri vaccinali Schiranna e Rancio 60.000 60.000

S.C. Tecnico-patrimoniale Totale 460.000 460.000

Totale complessivo 300.000 460.000 1.043.000 142.000 55.000 2.000.000



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 222 del  09/04/2021

OGGETTO: INTEGRAZIONE PIANO INVESTIMENTI 2021 A SEGUITO DELLA D.G.R. XI/4386 DEL 3.3.2021    
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 09/04/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
De Filippo Marialaura -  Responsabile del procedimento Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 
Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 
Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 
Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: De Filippo Marialaura


		2021-04-09T17:18:01+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




